

فاویسم

فاویسم بیماری است که علت آن نقص یا کمبود آنزیمی در گلبول قرمز بنام G6PD می باشد. این بیماری بدنبال مصرف باقلا، بعضی از داروها و یا ابتلا به بعضی از عفونتها ایجاد میشود.

بیماری فاویسم چه علائمی دارد؟

وقتی کودک شما در معرض بعضی از داروها قرار گیرد و یا به بعضی از عفونتها مبتلا شود و یا باقلا به هر شکل (خام یا پخته) مصرف نماید گلبول های قرمز خون دچار تخریب میشود و 24 تا 48 ساعت و بعضی اوقات 5 تا 24 ساعت پس از تماس، علائم به شکل تب، تهوع، استفراغ، دل درد، اسهال، تیره شدن رنگ ادرار، رنگ پریدگی، سرگیجه، کم شدن ادرار و طپش قلب نمایان می شود در صورت مشاهده علائم فوق کودک خود را به نزدیکترین مرکز درمانی برسانید.

مصرف بعضی از داروها در کودکان مبتلا به فاویسم

ممنوع است :

داروهای ضد مالاریا مثل کلروکین، کیناکرین، پریماکین
آنتی بیوتیک هایی مانند: کوتریماکسازول، سولفاستامید، سولفاسالازین، نالیدیکسیک اسید،

کلرامفنیکل، سیپرو فلوکساسین، نیتروفورانتوئین سایر داروها مثل: آسپرین، فنازوپریدین، پروبنسید، فنستین

در صورتیکه کودک شما مبتلا به فاویسم است

موارد زیر را رعایت کنید:

- رژیم غذایی کودک شما عادی است بجز اینکه مجاز به مصرف باقلا (خام یا پخته) نمی باشد . تا حد امکان از تماس کودک با پوست باقلا نیز خودداری کنید . حتی کودک فاویسمی خود را به مزارع باقلا هم نبرید.

- شناخت دقیق عواملی که موجب بروز حملات بیماری می شوند از جمله مصرف باقلا و برخی داروهای خاص و پرهیز از مصرف خودسرانه آنها .

- اگر مادر شیر ده هستید باید از مصرف باقلا خودداری کنید .

- برای تسکین درد یا پایین آوردن تب کودکان هرگز به او آسپرین ندهید. از استامینوفن، فقط با مقداری که پزشک تجویز کرده است بهره بگیرید.

-هیچ دارویی را بدون نظر پزشک به کودکان ندهید و در صورت مراجعه به پزشک حتما به وی بگویید کودکتان فاویسمی است.

-علائم حمله فاویسم بصورت تب، تهوع، استفراغ، سرگیجه و بیحالی، زردی و پررنگ شدن ادرار به رنگ چای و یا گاهی به رنگ خون و کم شدن میزان ادرار می باشد .به کودکان مایعات شیرین و بیرنگ مانند آب بسیار بدهید و به درمانگاه یا بیمارستان مراجعه کنید.

-در صورت مراجعه به پزشک و یا مراکز درمانی ابتلا به فاویسم را اعلام کنید تا داروهای بی خطر برای فرزندان تجویز شود .





دانشگاه علوم پزشکی لرستان

بیمارستان شهید آیت اله مدنی

موضوع : فاویسم



migna.ir

واحد آموزش به بیمار

شماره تماس: 06633408898

داخلی 145-135-137-129

سایت بیمارستان: madani.lums.ac.ir

معمولاً درمان با تجویز سرم به مقدار کافی و در صورت نیاز تزریق خون بر حسب نظر پزشک صورت می گیرد.

توجه و توصیه :

با انجام یک آزمایش ساده خون و اندازه گیری می توانید متوجه شوید G6PD میزان آنزیم کودکان فاویسمی است یانه تا از بروز مشکلات بعدی جلوگیری نمایید و به یاد داشته باشید که پیشگیری همیشه بهتر از درمان است.

منبع:

پرستاری کودکان مارلو ، مترجم : سونیا

آرزومانیانس نشر بشر 1402

-از مصرف نفتالین و حشره کش و حناخودداری کنید.

-کودک مبتلا به فاویسم نمی تواند و نباید خون خود را اهدا کند.

-اگر مادری هستید که به کودکان شیر

می دهید هرگز باقلا و آسپرین نخورید و در

مورد مصرف سایر داروها نیز با پزشک مشورت کنید.

-در صورت بروز حمله فاویسم به نزدیک ترین مرکز درمانی مراجعه نمایید.

- برخی از بیماران که میزان فعالیت آنزیمی در آنها بسیار کم است با استنشاق بوی باقلای تازه و در مواردی حتی عبور از کنار مزرعه باقلا و یا حضور در خانه ای که در آن باقلا پاک شده است باعث بروز همولیز می شود. بنابراین پرهیز از مواجهه به معنی نخوردن آن به تنهایی نیست.

